

## Estado de Mato Grosso

Assembleia Legislativa



Despacho	NP: 9mjtpg02 SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS 13/09/2023 Indicação nº 4831/2023 Protocolo nº 10618/2023	
Autor: Dep. Beto Dois a Um		

Indica ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de Mato Grosso Senhor Mauro Mendes Ferreira e ao Excelentíssimo Secretário de Estado de Cultura, Esporte e Lazer o senhor Jefferson Carvalho Neves, a necessidade de destinação de recurso financeiro para aquisição e implantação de uma academia ao ar livre, na Comunidade Rio dos Peixes, município de Reserva do Cabacal-MT.

Nos termos do Artigo 160 e seguintes do Regimento Interno desta Casa de Leis, requeiro à Mesa Diretora, após ouvido o soberano plenário, que encaminhe expediente indicatório ao Excelentíssimo Secretário de Estado de Cultura, Esporte e Lazer o senhor Jefferson Carvalho Neves, a necessidade de destinação de recurso financeiro para aquisição e implantação de uma academia ao ar livre, na Comunidade Rio dos Peixes, município de Reserva do Cabaçal-MT.

## **JUSTIFICATIVA**

Esta propositura se dá em decorrência da manifestação do Vereador Marcos Manoel da Silva, e tem como objetivo solicitar recurso financeiro para aquisição e implantação de uma academia ao ar livre, na Comunidade Rio dos Peixes, município de Reserva do Cabaçal-MT.

A academia ao ar livre atenderá principalmente os moradores do Assentamento Ipê Roxo, localizado na Comunidade Rio dos Peixes, a aproximadamente 40 km da sede do município.

O atendimento da demanda proporcionará a muitas pessoas a oportunidade de praticarem atividades físicas gratuitamente, uma vez que nem todos dispõem de recurso para pagar uma academia particular.

As academias de ginástica ao ar livre são formadas por vários equipamentos destinados a alongar, fortalecer e desenvolver a musculatura, além de trabalhar a capacidade aeróbica. São equipamentos baseados em



## Estado de Mato Grosso

## Assembleia Legislativa



uma experiência esportiva e que estão revolucionando a vida de muitas pessoas

Pelo exposto, espero pela aprovação da presente indicação pelo Plenário desta Casa de Leis e posterior atendimento pelo Poder Executivo.

Edifício Dante Martins de Oliveira Plenário das Deliberações "Deputado Renê Barbour" em 12 de Setembro de 2023

> Beto Dois a Um Deputado Estadual